COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021

(Do Sr. BIBO NUNES)

Requer a inclusão da Associação Brasileira

de  Agência  de  Viagens  –  ABAV  em

Requerimento aprovado.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, após

ouvido o plenário desta Comissão, que seja incluída a Sra. Magda Massar, presidente

da Associação Brasileira de Agência de Viagens – ABAV na Audiência Pública objeto

do Requerimento 11/2021 aprovado por este colegiado.

JUSTIFICAÇÃO

Ao se mencionar  a  presença de empresas  do setor  turismo para

participarem  da  Audiência  Pública  que  tratará  do  Fundo  Geral  do  Turismo  –

FUNGETUR, proponho a inclusão das agências de viagem devido à sua capilaridade

Brasil  afora,  à  sua  intensividade  de  mão  de  obra  e  sobretudo,  pela  fragilidade

financeira que tem provocado o encerramento das atividades de várias por conta da

crise. Crise esta que perdura, que afeta a oferta dos serviços intermediados por elas e

reduz a demanda de turistas – seus clientes.

Diante  deste  fato,  solicito  o  apoio  de  todos  os  Membros  desta

Comissão para sua aprovação.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputado BIBO NUNES

PSL/RS *C
D2

13
72

79
93

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ib

o
N

un
es

 (P
SL

/R
S)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

48
9,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

1
18

:5
3

- C
TU

R

2

*C
D2

13
72

79
93

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ib

o
N

un
es

 (P
SL

/R
S)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

48
9,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

1
18

:5
3

- C
TU

R